
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 308 DEL 19/12/2019

OGGETTO:  PRENOTAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  SALDO  CONTRIBUTO  PER 
REALIZZAZIONE ELBAMAN TRIATHLON



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 10.07.2019 con la quale si è  
dato atto di poter concedere un contributo per la realizzazione di alcune iniziative, dando 
atto  che  tali  somme  verranno  erogate  per  l’importo  massimo  indicato  previa 
rendicontazione  delle  spese  effettivamente  sostenute  dal  soggetto  organizzatore 
dell’iniziativa,  prevedendo  un  impegno  economico  massimo  di  €  12.000,00  per  la 
realizzazione  della  manifestazione  denominata  ELBAMAN  TRIATHLON  2019,  con 
possibilità di un anticipo del 50% del contributo concesso; 

Richiamato l’atto di liquidazione n. 205 del 01.08.2019 con il quale si è liquidata la somma 
di €  6.000,00 come acconto del 50% del contributo ad Elbaman Team ssdrl di Campo 
nell’Elba (LI) con sede in Via di Castiglione 723, C.F. 01914030497 per la realizzazione 
dell’ELBAMAN TRIATHLON 2019; 

Rilevato che l’evento si è regolarmente svolto secondo quanto concordato, ma che sono 
ancora in corso le verifiche per l’approvazione definitiva della rendicontazione pervenuta;

Atteso che l’erogazione del contributo concesso resta comunque subordinata all’approva-
zione da parte dell’Ente dell’apposita rendicontazione pervenuta, e ritenuto pertanto di ef-
fettuare una prenotazione di impegno della spesa complessiva di € 6.000,00  relativa al 
saldo della manifestazione suddetta, a favore dell’Elbaman Team ssdrl di Campo nell’Elba 
(LI) con sede in Via di Castiglione 723, C.F. 01914030497 con imputazione al Codice di Bi-
lancio 07/01/1040401/001 Capitolo 107020501000/0 del Bilancio di Previsione 2019/2021, 
annualità 2019;

Rilevato  che il  contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione dell’iniziativa, ed è pertanto qualificabile come forma di incentivo e di pro-
mozione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo quale 
forma di sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;

Vista la delibera n. 1075 del 23/12/2010 della sezione regionale di controllo della Corte dei  
Conti  per la Lombardia,  che fornisce delle indicazioni  in merito all’applicazione dell’art.6 
comma 9 D.L.78/2010, con particolare richiamo al divieto da parte delle Pubbliche Ammini-
strazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D.Lgs. n.267/00;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i  

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto  che i presenti pagamenti rientrano nella disponibilità di cassa dello specifico 
capitolo del bilancio 2019;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

1. di  procedere  ad  effettuare  la  prenotazione  della  somma  di  €  6.000,00  relativa 
all’ammontare del saldo del contributo previsto per la realizzazione dell’ELBAMAN 
TRIATHLON 2019, a favore dell’Elbaman Team ssdrl di Campo nell’Elba (LI) con 
sede in Via di Castiglione 723, C.F. 01914030497, manifestazione che si è regolar-
mente svolta secondo il programma concordato e per la quale è in corso di verifica 
la  specifica  rendicontazione,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
07/01/1040401/001 Capitolo 107020501000/0 del Bilancio di Previsione 2019/2021, 
annualità 2019, dando atto che l’effettiva erogazione resta comunque subordinata 
all’approvazione della rendicontazione presentata dall’Associazione; 

2. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


